Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

Decreto...................................................................................................01
Licitação.........................................................................................01 a 04

DECRETO Nº23/2019 - DE 25 DE MARÇO DE 2019.

“Convoca a 7ª Conferência Municipal da Saúde do Município Alcinópo-
lis/MS, etapa Municipal da 16ª Conferência Nacional da Saúde.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,em parceria com o
Conselho Municipal de Saúde.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 7ª Conferência Municipal da Saúde de Alcinó-
polis/MS, etapa Municipal da 16ª Conferência Nacional da Saúde, com o
Tema: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito, consolidação e Finan-
ciamento do SUS”.

Art. 2º A 7ª Conferencia Municipal da Saúde será coordenada pelo presi-
dente do Conselho Municipal da Saúde e presidida pelo Gestor Municipal
da Saúde.

Art. 3º A 7ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 12 de
Abril de 2019,das 07:00hs às 13:00hs, na Unidade Básica de Saúde da
Família “Olegário Barbosa da Silveira”, Conjunto Estrela D’alva.

Art. 4º O regimento interno da 7ª Conferência Municipal de Saúde será
aprovado pela plenária da 7ª Conferência Municipal da Saúde.

Art. 5º As despesas com a organização e realização da 7ª Conferência Mu-
nicipal de Saúde correrão à conta das dotações orçamentárias do Fundo
Municipal da Saúde.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis/MS, 25 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA
Prefeito Municipal

LÁZARA JAQUELINE BARBOSA BORGES
Presidente do Conselho Municipal de Saúde - COMUSA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2019

Processo Administrativo nº 047/2019 – Dispensa de Licitação nº 019/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ELDO IGUES ALVES DE OLIVEIRA 02194822178.

Objeto: “A contratação de Serviço de confecção de placa em lona, aten-
dendo solicitação do Gabinete do prefeito e secretarias municipais.”

Prazo de Vigência: 20/03/19 a 20/03/20

Valor estimado: R$ 5.742,72 (cinco mil e setecentos e quarenta e dois
reais e setenta e dois centavos)

Dotação Orçamentária:

20  GABINETE DO PREFEITO
20.101  GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
  JURÍDICA

70  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS
  E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS
  E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ano I - Edição nº 33 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 27 de março de 2019 - Página 01

SUMÁRIO

DECRETO

LI CITAÇÃO

04.122.0105-2.046  MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE
  VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
  PESSOA JURÍDICA

40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
40.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
12.361.0108-2.007  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
  MUNICI PAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
  DESPORTOS
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
40.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
12.365.0308-2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE EDUCAÇÃO
  INFANTIL
3.3.90.39-101000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-115049 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
40.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
12.361.0108-2.011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39-101000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-115049 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
40.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
27.812.0118-2.016  MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
              DESPORTI VAS
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

40  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
  CULTURA E DESPORTOS
40.103  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0109-2.099 MANUTENÇÃO DA BANDA MUSICAL
  “IULLE MARTINS REZENDE”
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
08.241.1610-2.034  MAN. DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO
  IDOSO - CONVIVER
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-129000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
08.244.1613-2.039 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
  ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
08.244.1607-1.016  MANUTENÇÃO DA VELADORIAMUNICIPAL
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
08.243.1605-2044  MANUTENÇÃO Do Conselho Tutelar da Criança e
  Adolescente
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1610-2.037 MAN. CENTRO ATENDIMENTO CRIANÇA/
  ADOLESCENTE – CACA
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-129000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1610-2.060 MAN. CENTRO REF. EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
  - CRAS
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-129000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

60  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
60.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1611-2.068  MAN. CENTRO REF. ESPECIALIZADO DA ASS.
  SOCIAL - CREAS
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-182504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

80  SECRETARIA MUNICIPAL DE
  DESENVOLVIMENTO
80.101  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.122.0106-2.049 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA
  JURÍDICA

80  SECRETARIA MUNICIPAL DE
  DESENVOLVIMENTO
80.102  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
  TURISMO
18.541.0113-1.033  EXECUÇÃO DE AÇÃO EM UNIDADE DE
  CONSERVAÇÃO
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA
  JURÍDICA

90  SECRETARIA MUNICIPAL DE
  PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
  FINANÇAS
90.102  MAN. DA SECRETARIA MUN. DE
  PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
  FINANÇAS
04.122.0104-2.057 MAN. DA SECRETARIA MUN. DE
  PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E

Ano I - Edição nº 33 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 27 de março de 2019 - Página 02

Ano I - Edição nº 33 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 27 de março de 2019 - Página  03

  FINANÇAS
3.3.90.39-100000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
  MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-181503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
  SAÚDE – UBS
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-181503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-114008 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-114009 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-131009 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077 MANUTENÇÃO DA UNIDADE SAÚDE DA
  FAMÍLIA – PSF
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-181503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 MAN. HOSP. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,
  AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-181503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0304-2.081 VIGILÂNCIA SANITÁRIA – PFVISA
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-114013 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

50  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.0304-2.082 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE – PF
  VPS
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA
3.3.90.39-114012 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
  JURÍDICA

FORO:  Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 20.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ELDO IGUES ALVES
DE OLIVEIRA 02194822178.

Alcinópolis – MS, 20 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2019

Processo Administrativo nº 049/2019 – Dispensa de Licitação nº 021/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ANTONIO SOUZA FERREIRA - ME

Objeto: “A Contratação por dispensa de Empresa para apresentação de
show baile, que será realizado no dia 27 de abril de 2019, nas festividades
em comemoração ao 27º Aniversário de Emancipação Política e Adminis-
trativa de Alcinópolis – MS, atendendo solicitação do Fundo Municipal
de Cultura.”

Prazo de Vigência: 21/03/19 a 21/05/19

Valor estimado: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

Dotação Orçamentária:

40  Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2021 Manutenção de Eventos e  Atividades Culturais
3.3.90.30-100000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 21.03.2019.

Assinam: MÁRCIA IZABEL DE SOUZA e ANTONIO SOUZA FER-
REIRA - ME.

Alcinópolis – MS, 21 de março de 2019.

MÁRCIA IZABEL DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2019

Processo Administrativo nº 050/2019–Dispensa de Licitação nº 022/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MENDONÇA & FILHO LTDA

Objeto: “A aquisição de 1300 (um mil e trezentos) ovos de páscoa, com
peso mínimo entre 150g a 200g, em atendimento à solicitação da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social de Alcinópolis-MS.”

Prazo de Vigência: 25/03/19 a 25/03/20

Valor estimado: R$ 10.790,00 (dez mil e setecentos e noventa reais).

Dotação Orçamentária:

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Desenvolvimento das Ações de Assistência Social
do   Município
3.3.90.32-100000 Material de Distribuição Gratuita

FORO:  Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 25.03.2019.

Assinam: JOSÉ DA SILVA LIMAe MENDONÇA & FILHO LTDA.

Alcinópolis-MS, 25 de março de 2019.

JOSÉ DA SILVA LIMA
Secretário Municipal de Assistência Social

Gestor do Fundo

Ano I - Edição nº 33 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 27 de março de 2019 - Página  04